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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stanovením koncentrace stavů částic, kterými jsou atomy

a ionty titanu a následným určením závislosti vývoje těchto koncentrací na výkonu výboje

pomocí aplikace metody cavity ring-down spektroskopie (CRDS). V teoretické části

práce je nejprve pojednáno o aktuálním stavu problematiky v oblasti magnetronového

naprašování, průmyslových laserů a jejich využití v rámci CRDS. Krátce jsou zmíněny

příklady dalších metod pro měření koncentrace stavů atomů a molekul. V rámci praktické

části práce bylo provedeno měření hustoty koncentrace stavů titanových atomů a iontů

příslušných multipletům obsahujících základní stav systémem CRDS v magnetronovém

výboji pro naprašování vrstev. Jako zdroj záření byl v systému použit laditelný barvivový

laser. Data získaná z realizovaných měření byla zpracována, vyhodnocena a byl proveden

výpočet koncentrace stavů částic s následným grafickým stanovením závislosti této

koncentrace na výkonu výboje. Výsledky této práce budou využívány v dalším výzkumu

v oblasti magnetronového naprašování.

Klíčová slova

Cavity ring-down spektroskopie, koncentrace, laser, magnetronové naprašování,

absorpční spektroskopie

Abstract

The bachelor's thesis deals with the determination of the particle state concentrations

of titanium atoms and ions. The development of these concentrations on the power of the

discharge is determined using the cavity ring-down spectroscopy (CRDS) method.

The theoretical part of the thesis discusses the current state of the art in the field of the

magnetron sputtering, industrial lasers and their application in CRDS. Examples of other

methods for measuring the atom and molecule concentrations are briefly mentioned.

In the practical part of the work, the densities of the titanium atom and ion states,

which belongs to the multiples containing the ground state, were measured by a CRDS

system in the magnetron discharge for sputtering of thin films. A tunable dye laser was

used as a radiation source in the system. The data obtained from the measurements were

processed, evaluated and the concentrations of the particle states were calculated.

The dependences of these concentration on the discharge power were plotted. The results

of this work will be used in further research in the field of the magnetron sputtering.

Key words

Cavity ring-down spectroscopy, concentration, magnetron sputtering, absorption

spectroscopy
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1. Úvod

Systémy vysoce citlivé analýzy molekul plynné fáze dnes nacházejí široké využití

v různých oborech lidské činnosti. Příkladem může být monitorování životního prostředí

prostřednictvím detekce molekul, radikálů a aerosolů v atmosféře nebo detekce izotopů

různých molekul, které následně pomáhají při tvorbě klimatických modelů. V oblasti

medicíny se tyto metody používají například za účelem detekce stopových plynů

ve vydechovaném lidském dechu. Jedná se o novou neinvazivní techniku v biomedicínské

diagnostice, kdy přítomnost určitých molekul detekovaných ve vydechovaném dechu

může indikovat onemocnění nebo změnu v metabolických aktivitách lidského těla.

V oblasti průmyslu nalézají systémy vysoce citlivé analýzy molekul plynné fáze

uplatnění například v oblasti naprašování tenkých vrstev, které slouží k výraznému

zlepšení mechanických vlastností povrchů. Obecně lze říci, že analýza plynné fáze

umožnila v rámci studia a realizace chemických reakcí podrobně prozkoumat různé

aspekty a mechanismy molekulární chemie.

Jednou z metod, která se během posledních dvou desetiletí osvědčila jako velice

robustní a efektivní technika v oblasti vysoce citlivé molekulární detekce, je cavity

ring-down spectroscopie (dále jen CRDS). Rozsah aplikací CRDS je široký a lze je použít

jak pro analýzu plynu, tak pro analýzu kondenzované fáze. V oblasti aplikací metody

CRDS neustále dochází k pokroku s cílem dosáhnout efektivity z hlediska nákladů,

a s tím souvisejícího širokého uplatnění v průmyslu. Metoda CRDS se stala velmi

užitečnou technikou pro stanovení absolutní koncentrace sloučenin a nabízí možnost

přesného měření souboru klíčových sloučenin účastnících se chemických reakcí.

Cílem této práce je seznámit se s aktuálním stavem problematiky v oblasti

magnetronového naprašování, s fungováním laserů a jejich rozdělením do skupin podle

principu činnosti. Po seznámení se s obsluhou přístrojového vybavení následně realizovat

měření koncentrace základních stavů vybraných částic, jimiž jsou atomy a ionty titanu,

metodou cavity ring-down spektroskopie v magnetronovém výboji pro naprašování

vrstev. Měření bude realizováno pomocí systému sestávajícího mimo jiné z vakuové

komory, barvivového a čerpacího laseru jako zdroje záření, fotonásobiče a osciloskopu

propojeného s počítačem. Na základě získaných dat bude proveden výpočet koncentrace

stavů a následně provedena studie závislosti vývoje koncentrací na výkonu výboje.

Závěry experimentu budou shrnuty v diskuzi.
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2. Současný stav problematiky a přehled literatury

2.1 Magnetronové naprašování

Technika magnetronového naprašování se během posledního desetiletí rychle

rozvíjela až do bodu, kdy se etablovala jako základní technologie pro nanášení širokého

spektra průmyslových povlaků. Rostoucí poptávka po vysoce kvalitních funkčních

povlacích v mnoha různých průmyslových odvětvích tento vývoj značně urychlila.

Magnetronově naprašované povlaky v mnoha případech překonávají povlaky nanášené

pomocí jiných fyzikálních procesů, například metodou chemické depozice z plynné fáze,

označované jako CVD (z anglického Chemical Vapour Deposition), a nabízejí stejnou

funkčnost jako mnohem silnější povlaky vyrobené jinými technikami povrchových úprav.

Následkem toho dnes magnetronové naprašování významným způsobem ovlivňuje

nejrůznější aplikační oblasti a představuje preferovanou volbu při nanášení širokého

spektra průmyslových povlaků. Jedná se například o tvrdé povlaky odolné proti

opotřebení, povlaky s nízkým třením, povlaky odolné proti korozi, dekorativní povlaky

a povlaky se specifickými optickými nebo elektrickými vlastnostmi. Základní proces

naprašování je známý a používaný již celou řadu let, avšak vývoj nevyváženého

magnetronu a jeho integrace do vícezdrojových systémů „uzavřených polí“ vedl

k vzestupu významu této techniky [5]. Technika nevyváženého magnetronového

naprašování v uzavřeném poli (CFUBMS, z anglického Closed Field Unbalanced

Magnetron Sputtering) tak představuje výjimečně univerzální způsob nanášení vysoce

kvalitních a dobře přilnavých povlaků [5].

2.1.1 Princip magnetronového naprašování

Při základním naprašovacím procesu je terč (nebo katodová deska) bombardován

energetickými ionty generovanými výbojovou plazmou, která se nachází před terčem,

viz obr. 1. Proces bombardování způsobí uvolnění terčových atomů, které následně

kondenzují na povrchu substrátu ve formě tenkého povlaku. V důsledku iontového

bombardování jsou z povrchu plochy terče emitovány také sekundární elektrony,

které hrají důležitou roli při udržování plazmy. Základní proces naprašování je známý

a velké množství materiálů již bylo úspěšně povrchově upraveno touto technikou.

Tento proces je však limitován nízkou rychlostí depozice, nízkou ionizační účinností

v plazmě a vysokým účinkem ohřevu substrátu. Zmíněná omezení však byla překonána

v průběhu dalšího rozvoje této technologie, zejména rozvojem metody nevyváženého

magnetronového naprašování [5].
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Obr.1: Základní princip naprašování: Argonové ionty bombardují terč a vyrážejí z něho atomy,

které pak dopadají na substrát. Převzato z [7].

2.1.2 Konfigurace magnetického pole magnetronu

Magnetrony využívají vlastnosti magnetického pole konfigurovaného paralelně

s povrchem terče. Takové magnetické pole omezuje pohyb sekundárních elektronů

do blízkosti terče. Magnety jsou uspořádány tak, aby jeden pól byl umístěn ve středové

ose terče a druhý byl tvořen prstencem magnetů umístěných kolem vnějšího okraje terče.

Zachycení elektronů tímto způsobem podstatně zvyšuje pravděpodobnost srážky

elektronu s atomem vedoucí k tvorbě iontu. Zvýšená ionizační účinnost magnetronu vede

ke vzniku hustého plazmatu v oblasti u terče. To následně vede ke zvýšenému iontovému

bombardování terče, což má za následek zvýšení rychlosti rozprašování, a tedy k vyšší

rychlosti depozice na substrátu. Zvýšená ionizační účinnost dosažená v magnetronovém

režimu navíc umožňuje udržovat výboj při nižších provozních tlacích (obvykle 10-3 mbar,


[…]


Ti v závislosti na výkonu výboje Pd. Atom Ti vykazuje saturaci koncentrace s růstem

výkonu výboje jak pro základní stav (TiI0), tak i pro celý triplet základního stavu (TiIM).

Pro celý kvadruplet TiIIM i jen základní stav TiII0 iontu Ti lze pozorovat téměř monotónní

nárůst koncentrace s rostoucím výkonem výboje. Zvyšování výkonu výboje je spojeno

jak s vyšším rozprašováním terče, tak i s růstem koncentrace elektronů. Zvyšuje se tak

pravděpodobnost ionizační srážky mezi elektronem a atomem Ti. Vyšší četnost těchto

ionizačních srážek tak vede k růstu koncentrace iontů Ti ve výboji, ale i k výše

popsanému růstu samotné koncentrace elektronů.

Obr. 17: Graf sumárních koncentrací pro jednotlivé stavy atomů a iontů titanu.
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Dále bylo možné vytvořit graf, který vyšetřuje chování stupně ionizace ηx v závislosti

na výkonu výboje, viz obr. 18. Tento graf obsahuje výpočet stupně ionizace pomocí

průměru koncentrací čistě základních stavů, tj. stavy s energií 0 eV, a také součtem

průměru koncentrací všech stavů příslušných multipletů, které obsahují základní stav,

a je dán vztahem

𝜂𝑥 =
𝑁𝑇(𝑇𝑖𝐼𝐼𝑥)

𝑁𝑇(𝑇𝑖𝐼𝐼𝑥)+𝑁𝑇(𝑇𝑖𝐼𝑥)
⁡⁡⁡⁡𝑥 = 0,𝑀. (5.3)

Obr. 18: Graf stupně ionizace pro základní stavy a multiplety základních stavů.

Výsledky pro stupeň ionizace ηx ukazují, že ηM vypočtená z multipletů základních

stavů je systematicky vyšší než η0 vypočtená z čistě základních stavů. Hodnota ηM

se pohybuje v rozsahu od 3,8 % do 7,6 %, zatímco η0 se pohybuje v rozsahu od 2,7 %

do 3,7 %. Kovy, mezi které patří i v experimentu použitý Ti, se vyznačují tím, že mají

první excitované hladiny velmi blízko základní hladině, proto mohou být do multipletů

základních stavů excitovány i méně energetickými elektrony, které mají energii mnohem

menší než 1 eV.
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Pro hrubé zjištění trendů těchto stupňů ionizace v závislosti na výkonu výboje Pd byly

výsledky proloženy přímkami pro normalizovaný výkon, který je dán vztahem

𝑃𝑑
1 =

𝑃𝑑

300𝑊
. (5.4)

Výsledná proložená přímka pro ηM má předpis 𝑦 = 0,029𝑃𝑑
1 + 0,007 a pro η0 má předpis

𝑦 = 0,010𝑃𝑑
1 + 0,012. Směrnice ηM, která je v porovnání se směrnicí η0 téměř

trojnásobná, ukazuje, že k přibližnému stanovení stupně ionizace v DC (stejnosměrném)

magnetronovém výboji nepostačuje pouze proměření koncentrace základních stavů

atomů a iontů rozprašovaného titanového terče. Lze očekávat, že podobným způsobem

se budou chovat i ostatní kovy, které také mají v multiplech základních stavů hladiny

s energiemi blízkými 0 eV.
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6. Závěr

Všechny cíle této bakalářské práce byly splněny. Jedním z cílů bylo studium

literatury a současného stavu týkajícího se magnetronového naprašování, laserů a také

jejich využití v aplikaci metody cavity ring-down spektroskopie, nebo-li CRDS, na kterou

byla tato práce zaměřena. Nejprve zde byly popsány technologie, principy a vlastnosti

magnetronového naprašování, laserů a CRDS. Také zde byla uvedena zmínka o dalších

metodách pro měření stavů koncentrací atomů a molekul.

V následujících kapitolách byl popsán systém CRDS použitý při experimentu.

Samotný experiment zahrnoval měření hustoty základních stavů vybraných částic,

kterými byly titanové atomy a ionty. Pro ukázku zpracování získaných signálů byla

vybrána data pro prázdnou kavitu a při maximální absorpci. Jednalo se o čáru titanového

iontu v základním stavu s vlnovou délkou 338,38 nm. Tímto měřením byl získán

a následně v grafech znázorněn čas doznívání signálu. Z grafů bylo možné vypozorovat,

že při maximální absorpci čas doznívajícího signálu klesá rychleji než u prázdné kavity.

Měřením byla také určena a znázorněna absorpce atomů a iontů v závislosti na vlnočtu.

Tyto hodnoty byly následně proložené křivkou, která znázorňovala fit spektrální čáry.

Poté zde byly uvedeny jednotlivé vztahy pro určení koncentrace stavů titanu pro atomy

a ionty.

Nakonec byla provedena diskuze výsledků, které byly z experimentu získány.

Byla zde určena koncentrace stavů titanu, i s následnou relativní i absolutní chybou,

pro různé energie a vlnové délky. Následně tyto hodnoty byly znázorněny v grafu

závislosti koncentrace na výkonu DC magnetronového výboje. Díky stanovení

koncentrace stavů bylo poté možné určit stupeň ionizace nejen pro základní stavy,

ale i pro součet multipletů těchto základních stavů. Získané hodnoty stupně ionizace byly

vyneseny do grafu v závislosti na výkonu výboje. Následně byly proloženy přímkami

pro normalizovaný výkon. Z tohoto grafu vyplývá, že s rostoucím výkonem roste stupeň

ionizace.

Stěžejním výsledkem této práce je poznatek, že pro vysoké výkony magnetronových

výbojů nelze ke stanovení přibližného stupně ionizace využívat pouze koncentrace atomů

a iontů kovů (v tomto případě titanu) určené z absorpční spektroskopie příslušných

základních stavů (tj. stavů s energiemi 0 eV).
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