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Veronika Němcová: Diagnostika magnetronového výboje pomocí cavity ring-down spektroskopie,

Západočeská univerzita v Plzni, Katedra fyziky, Plzeň 2021.

Autorka se v předkládané práci zabývá problematikou diagnostiky magnetronového výboje užitím

cavity ring-down spektroskopie (CRDS), která patří mezi laserové absorpční spektroskopické techniky.

Ve své práci si klade následující cíle:

• Studium literatury o magnetronovém naprašování, laserech a jejich využití v cavity ring-down

spektroskopii.

• Seznámit se se systémem cavity ring-down spektroskopie a zvládnout jeho obsluhu

z uživatelského hlediska.

• Provést měření hustoty základních stavů vybraných částic systémem cavity ring-down

spektroskopie pro různé režimy magnetronového výboje pro naprašování vrstev.

• Provést diskusi výsledků získaných z měření systémem cavity ring-down spektroskopie

v magnetronovém výboji pro naprašování vrstev.

Autorka v kapitole 2 s názvem „Současný stav problematiky a přehled literatury“ stručně popisuje

základní poznatky o magnetronovém naprašování a o principech činnosti různých druhů laserů a jejich

charakteristikách. Uvádí zde možné metody měření koncentrace stavů atomů a molekul ve výboji a

v závěru se zaměřuje na metodu CRDS, která je využita v její práci.

V kapitole 4 s názvem „Metody zpracování“ autorka popisuje magnetronový depoziční systém, systém

CRDS a jejich vzájemné propojení. Stěžejní částí této kapitoly je popis postupu zpracování dat

naměřených CRDS, které je relativně složité. Je zde popsáno, jak z naměřených časových průběhů

signálu fotonásobiče jsou určeny doznívací časy kavity pomocí fitování teoretické exponenciální

závislosti poklesu signálu. Z doznívacích časů jsou vypočteny absorpce pro vlnočty v intervalu okolí

spektrální absorpční čáry. K získání vyšší přesnosti jsou tyto absorpce proloženy lineární kombinací

Lorentzovské a Gaussovské funkce a z tohoto proložení je určena integrální absorpce odpovídající dané

spektrální čáře. Posledním krokem je výpočet koncentrace sledovaného atomárního či iontového stavu

ze stanovené integrální absorpce.

Kapitola 5 s názvem „Výsledky a diskuse“ obsahuje rozbor závislosti koncentrací stavů atomů a iontů

rozprašovaného titanu pro pět výkonů magnetronového výboje v rozsahu 300 až 700W. Celkem je

sledováno 10 různých absorpčních čar, které přísluší do multipletů obsahujících základní stav

neutrálního atomu a jednou ionizovaného iontu titanu. Získané koncentrace jsou vyneseny do grafů a

průměrováním je určen i vývoj sumární koncentrace příslušných multipletů na výkonu výboje. Autorka

též počítá stupeň ionizace jak s využitím pouze základních stavů (stavů s energií 0eV), tak s použitím

sumární koncentrace multipletů. Význačným výsledkem je zjištění, že směrnice trendu stupně ionizace

v závislosti na výkonu výboje určená z čistě základních stavů neodpovídá směrnici trendu stupně

ionizace určené ze sumární koncentrace příslušných multipletů základního stavu. Ukazuje tak, že

k stanovení stupně ionizace magnetronového výboje nepostačuje jen proměření koncentrací

základních stavů atomů a iontů rozprašovaného kovu.
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Autorka při zpracování bakalářské práce prokázala osvojení požadovaných poznatků z oblasti

magnetronového naprašování, techniky laserů a aplikace CRDS při měření koncentrace stavů atomů a

iontů v magnetronovém výboji. Přestože práce obsahuje některé nepřesnosti a nedostatky, je nutné

vzít v úvahu složitost popisované problematiky a především to, že autorka tuto problematiku zvládla

i bez předešlého vzdělání v oblasti fyziky výbojů, plazmatu a jeho diagnostiky. Závěrem proto

konstatuji, že zvolené cíle bakalářské práce byly splněny. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.

V Plzni 24. 8. 2021

Mgr. Andrea Dagmar Pajdarová, Ph.D.